
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         39  DEL 21-02-2020         

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA "GESTIONE DEL CENTRO
ANTIVIOLENZA DI CARBONIA E DI SPORTELLI OPERATIVI DECENTRATI SUL TERRITORIO DEI
DISTRETTI SOCIOSANITARI DI CARBONIA E IGLESIAS"- CIG 8216977FEA
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

 

 

LA DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
 

Richiamata la Legge Regionale n° 8/2007 e ss.mm.ii. che istituisce i Centri Antiviolenza e le Case
d’accoglienza per il sostegno, il soccorso e l’ospitalità delle donne anche con figli minori, vittime di violenza
fisica, sessuale e maltrattamenti;
 
Dato atto che la Regione Sardegna
- con Deliberazione G.R. n. 46/22 del 03.10.2017 ha provveduto a raddoppiare il numero dei Centri
Antiviolenza sul territorio e a ripartire le risorse economiche necessarie per la loro realizzazione;
- con Deliberazione G.R. n. 58/41 del 27.11.2018 ha provveduto a ripartire le risorse stanziate sul Bilancio
Regionale per l’anno 2018 a favore degli Enti gestori dei Centri Antiviolenza e delle Case di accoglienza,
stabilendo altresì l'istituzione di un nuovo Centro con sede operativa nei Distretti sociosanitari di Carbonia e
Iglesias individuando il Comune di Carbonia, Ente gestore del Plus di Carbonia, quale ente gestore dello
stesso, secondo quanto definito in accordo con l’Ambito PLUS di Iglesias;
 
Richiamata la Deliberazione n. 107 del 11.06.2019 con la quale la Giunta Comunale, preso atto di quanto
definito nell’ambito della Conferenza dei Servizi Interdistrettuale del 04.06.2019, ha stabilito:
- di dare mandato alla Dirigente del IV Servizio affinché provvedesse ad attivare idonea procedura ad
evidenza pubblica mediante pubblicazione di Avviso di Manifestazione di interesse a scopo esplorativo
finalizzata all’affidamento della gestione del Centro Antiviolenza di Carbonia e dei suoi Sportelli operativi per
un periodo di un anno decorrente dalla data di stipula del contratto;
- di consentire la concessione in uso per la durata di un anno dalla sottoscrizione del contratto di concessione
dell’immobile “ex Scuola Materna” ubicato in Carbonia in Vico Filzi all’aggiudicatario della procedura ad
evidenza pubblica suindicata con obbligo di adibirlo, sotto la propria esclusiva responsabilità, alle attività del
Centro Antiviolenza, secondo le modalità definite nel contratto di gestione;

1/6



- di dare mandato al Dirigente del Servizio Tecnico affinché ponesse in essere tutte le azioni necessarie a
rendere fruibile la struttura secondo gli indirizzi espressi;

Vista la nota del Dirigente dell’Ufficio Tecnico prot. Interno n. 5831 del 7.2.2020 con la quale è stata
comunicata l’ultimazione dei lavori nell’edificio, dichiarando sussistenti i requisiti di abitabilità e degli
standard strutturali previsti dalla normativa vigente;
 
Atteso che con Determinazione Dirigenziale IV Servizio n. 175 del 25/06/2019, al fine di dare attuazione a
quanto stabilito con la D.G.R. su richiamata, è stata indetta una procedura negoziata previa consultazione ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare la
“Gestione del Centro Antiviolenza di Carbonia e di sportelli operativi decentrati sul territorio dei distretti
socio-sanitari di Carbonia e Iglesias” provvedendo altresì con Determinazione Dirigenziale IV Servizio n.
212 del 25/07/2019 ad approvare gli atti di gara per l’affidamento del suddetto Servizio;
 
Dato atto che, così come risultante dai Verbali di gara approvati con Determinazione Dirigenziale IV Servizio
n. 248 del 12/09/2019, non è stato possibile procedere all’aggiudicazione della procedura suddetta ad alcun
operatore economico in quanto l’unico offerente è stato escluso per le motivazioni ivi esplicitate;

Preso atto che la Regione Sardegna garantisce ai Centri Antiviolenza istituiti sul territorio sardo
finanziamenti pluriennali e, tra questi, il Servizio oggetto della presente procedura;

Dato atto che l’ammontare dei finanziamenti che verranno assegnati all’Ambito per tale finalità non sono
predeterminati e che, pertanto, anche considerata la specificità del servizio, al quale occorre assicurare
continuità a tutela dei cittadini che a questo si rivolgeranno, si ritiene opportuno procedere alla conclusione di
un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto altresì che:

il contratto stipulato dall’Amministrazione a favore dell’Impresa aggiudicataria non comporterà
l’impegno del Comune all’acquisto dell’intero ammontare, ma definirà l’importo massimo derivante
dall’offerta economica presentata, nonché i termini e le condizioni di esecuzione del servizio;

all’operatore economico si richiederà pertanto una quotazione del prezzo del servizio oggetto
dell’accordo, senza vincolo per la stazione appaltante di realizzare tali volumi di fatturato;

successivamente e per tutta la durata del contratto l’Impresa aggiudicataria sarà tenuta ad effettuare il
servizio secondo le quantità indicate negli ordini specifici, nel rispetto delle condizioni generali stabilite
dall’accordo quadro;

in esecuzione di tali affidamenti, saranno stipulati i contratti attuativi tra l’operatore economico e l’ente
committente, contratti che dovranno rispettare i termini e le condizioni predefiniti negli atti di gara, nel
capitolato e nell’offerta espressa dalla ditta aggiudicatrice in sede di gara, senza riaprire il confronto
competitivo;

 
Ritenuto pertanto di procedere all’indizione di una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro
con un unico operatore economico per l’affidamento della “Gestione del centro Antiviolenza di Carbonia e di
sportelli operativi decentrati sul territorio dei distretti sociosanitari di Carbonia e Iglesias”, ai sensi dell’art. 54

2/6



del D.lgs. 50/2016;

 
Precisato che:

- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della “Gestione del Centro Antiviolenza di Carbonia e di sportelli operativi decentrati sul
territorio dei distretti sociosanitari di Carbonia e Iglesias”;
- la durata massima dell’Accordo quadro è di anni quattro decorrenti dall’avvio del servizio e
comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo dell’accordo quadro, qualora questa eventualità si
verificasse prima del termine dei quattro anni;
- l'importo annuale posto a base di gara è pari a € 102.172,38 esclusa IVA;
- l’importo massimo dell’accordo quadro per l’intera durata del contratto è pari ad Euro € 408.689,52
esclusa IVA  (€ 102.172,38*4) ;
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e  3 del D.Lgs. 50/2016;
- la durata del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, può essere prorogata per il
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
contraente;

 
Dato atto che:
- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
- il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta purché
valida;
- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui
non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con spese
ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;
- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 

Visto il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dagli
ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che prevede il seguente quadro
economico:

 

QUADRO ECONOMICO  

A1 Valore massimo dell’accordo quadro (di cui Euro 384.679,88

per costi della manodopera) €. 408.689,52 

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €. 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 408.689,52

   

B1 I.V.A (5% di A) € 20.434,48

3/6



B2 Spese per pubblicità € 0

B3 Contributo Anac € 225,00

   

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) € 20.659,48

TOTALE PROGETTO (A +B) € 429.349,00

 

Dato atto che la somma di Euro 107.281,00 per affidare il servizio per i primi 12 mesi è già stata prenotata
con propria Determinazione n. 212 del 25/07/2019
- per € 35.731,42 sul capitolo 1095.12;
- per €.71.549,58 sul capitolo 1100.20

Ritenuto di prevedere un unico lotto per la seguente motivazione: necessità di fornire un servizio omogeneo
per contenuti e qualità delle prestazioni;

Dato atto che:
1) deve essere versato a favore dell’ex Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici (ora ANAC) l’importo di €
225,00 quale contributo ex L. n° 266/2005;
2) con Deliberazione del 21 Dicembre del 2011, in vigore dal 1° Gennaio 2012, l’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici ha stabilito le nuove modalità di riscossione del contributo dovuto dagli operatori economici
e dalle Stazioni Appaltanti, in base alle quali è previsto che con cadenza quadrimestrale l’Autorità renderà
disponibile un bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso) intestato alla Stazione appaltante per un importo
pari alla somma dei contributi dovuti per ciascun “Numero Gara” assegnato dal sistema SIMOG nel
quadrimestre di riferimento;
3) il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’Autorità di Vigilanza è il seguente
Numero Gara: 7692966;
4) all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità di
Vigilanza del bollettino MAV (Pagamento Mediane Avviso);
 
Precisato che il RUP è la Dott.ssa Francesca Pittau, Assistente Sociale del Comune di Carbonia;
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii;
 
Visti:
- il "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" di cui al D. Lgs n. 267 del 2000, e in
particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 21 in data 29/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021 ex D.Lgs. 118/2011;

 
DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

di indire una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore
economico per l’affidamento della “Gestione del centro Antiviolenza di Carbonia e di sportelli
operativi decentrati sul territorio dei distretti sociosanitari di Carbonia e Iglesias”, ai sensi dell’art. 54

1.

4/6



del D. Lgs. 50/2016 - CIG 8216977FEA  

di approvare il Progetto di gestione del Servizio costituito dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dagli ulteriori elaborati progettuali di cui all’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 che
prevede il seguente quadro economico:

2.

QUADRO ECONOMICO  

A1 Valore massimo dell’accordo quadro (di cui Euro 384.679,88

per costi della manodopera) €. 408.689,52 

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali € 0

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) € 408.689,52

   

B1 I.V.A (5% di A) € 20.434,48

B2 Spese per pubblicità € 0

B3 Contributo Anac € 225,00

   

B Somme a disposizione dell’Amm.ne (B1 + B2 + B3) € 20.659,48

TOTALE PROGETTO (A +B) € 429.349,00

 

 
3) Di precisare che:

- la procedura ha ad oggetto la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per
l’affidamento della “Gestione del Centro Antiviolenza di Carbonia e di sportelli operativi decentrati sul
territorio dei distretti sociosanitari di Carbonia e Iglesias”;
- la durata massima dell’Accordo quadro è di anni quattro decorrenti dall’avvio del servizio e
comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo dell’accordo quadro, qualora questaeventualità si
verificasse prima del termine dei quattro anni;
- l'importo annuale posto a base di gara è pari a € 102.172,38 esclusa IVA;
- l’importo massimo dell’accordo quadro per l’intera durata del contratto è pari ad Euro € 408.689,52
esclusa IVA  (€ 102.172,38*4) ;
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e  3 del D.Lgs. 50/2016;
- la durata del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, può essere prorogata per il
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
contraente;
- la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;
- il Comune di Carbonia si riserva diprocedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;
- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per
cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo rogato dal Segretario Comunale, con
spese ad esclusivo carico dell’affidatario del servizio;
- i successivi contratti attuativi verrano stipulati mediante scrittura privata;
- ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il contratto non può comunque essere stipulato prima
di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

 
Di impegnare la somma di Euro 225,00 sul capitolo 1095.12 a favore dell’ANAC quale contributo di4.

5/6



gara alla stessa dovuto ai sensi della L. 266/2005;

 
5. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento e che non risulta
agli atti della Scrivente alcuna dichiarazione del RUP circa la sussistenza di situazione di conflitto di interessi,
anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del presente provvedimento.
 
L’Istruttore direttivo Ufficio Appalti
Dott.ssa Erika Pitzalis
 
Il RUP
Dott.ssa Francesca Pittau
 
La P. O. Servizi Sociali
Dott.ssa Angela Marascia

La Dirigente del IV Servizio
Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


